

Município de Nova Andradina - MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	156.901.000,00	156.901.000,00	23.626.156,67	15,06	47.550.849,38	30,31	109.350.150,62
RECEITAS CORRENTES	136.534.400,00	136.534.400,00	22.437.500,96	16,43	46.217.173,28	33,85	90.317.226,72
RECEITA TRIBUTARIA	18.953.600,00	18.953.600,00	3.898.266,93	20,57	5.674.537,23	29,94	13.279.062,77
IMPOSTOS	17.675.000,00	17.675.000,00	3.787.674,76	21,43	5.228.030,61	29,58	12.446.969,39
TAXAS	943.600,00	943.600,00	89.821,68	9,52	397.018,80	42,07	546.581,20
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	335.000,00	335.000,00	20.770,49	6,20	49.487,82	14,77	285.512,18
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	5.813.000,00	5.813.000,00	1.100.920,61	18,94	2.343.692,19	40,32	3.469.307,81
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	3.313.000,00	3.313.000,00	540.145,98	16,30	1.273.092,53	38,43	2.039.907,47
COSIP - CONTRIB.P/ O CUST.DO SERV. ILLUM.PÚBLICA	2.500.000,00	2.500.000,00	560.774,63	22,43	1.070.599,66	42,82	1.429.400,34
RECEITA PATRIMONIAL	4.353.500,00	4.353.500,00	959.620,69	22,04	1.975.216,36	45,37	2.378.283,64
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	4.344.500,00	4.344.500,00	959.620,69	22,09	1.975.216,36	45,46	2.369.283,64
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
OUTRAS REC. PATRIMONIAIS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	58.000,00	58.000,00	197,01	0,34	197,01	0,34	57.802,99
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	104.858.200,00	104.858.200,00	15.960.349,05	15,22	35.294.107,81	33,66	69.564.092,19
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	104.044.200,00	104.044.200,00	15.914.726,44	15,30	35.242.447,31	33,87	68.801.752,69
TRANSF. DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
TRANSF. DE PESSOAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
TRANSF. DE CONV.	804.000,00	804.000,00	45.622,61	5,67	51.660,50	6,43	752.339,50
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.498.100,00	2.498.100,00	518.146,67	20,74	929.422,68	37,21	1.568.677,32
MULTAS E JUROS DE MORA	389.000,00	389.000,00	106.359,58	27,34	155.323,23	39,93	233.676,77
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	421.300,00	421.300,00	164.212,44	38,98	319.797,13	75,91	101.502,87
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	1.550.000,00	1.550.000,00	223.005,40	14,39	381.923,25	24,64	1.168.076,75
RECEITAS DIVERSAS	137.800,00	137.800,00	24.569,25	17,83	72.379,07	52,52	65.420,93
RECEITAS DE CAPITAL	20.366.600,00	20.366.600,00	1.188.655,71	5,84	1.333.676,10	6,55	19.032.923,90
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.050.000,00	4.050.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.050.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	4.050.000,00	4.050.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.050.000,00
ALIAÇÃO DE BENS	40.000,00	40.000,00	15.310,60	38,28	15.310,60	38,28	24.689,40
ALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
ALIAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	20.000,00	20.000,00	15.310,60	76,55	15.310,60	76,55	4.689,40
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	16.276.600,00	16.276.600,00	1.173.345,11	7,21	1.318.365,50	8,10	14.958.234,50
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	1.160.000,00	1.160.000,00	380.026,00	32,76	380.026,00	32,76	779.974,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	15.116.600,00	15.116.600,00	793.319,11	5,25	938.339,50	6,21	14.178.260,50

Município de Nova Andradina - MS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

Continuação 2/4

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	5.219.000,00	5.219.000,00	925.566,96	17,73	2.198.538,27	42,13	3.020.461,73
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	162.120.000,00	162.120.000,00	24.551.723,63	15,14	49.749.387,65	30,69	112.370.612,35
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	162.120.000,00	162.120.000,00	24.551.723,63	15,14	49.749.387,65	30,69	112.370.612,35
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	162.120.000,00	162.120.000,00	24.551.723,63	15,14	49.749.387,65	30,69	112.370.612,35
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	0,00	—	—	0,00	—	—
Superávit Financeiro	—	0,00	—	—	0,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEASAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEASAS EMPENHADAS (f)		SALDO (g) = (e-f)	DESPEASAS LIQUIDADAS (h)		SALDO (i) = (e-h)	DESPEASAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPEASAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	154.252.700,00	155.980.936,00	33.026.245,68	70.566.279,84	85.414.656,16	18.648.784,70	31.791.792,45	124.189.143,55	30.127.435,53
DESPEASAS CORRENTES	104.808.300,00	104.499.294,79	26.179.618,69	56.052.502,55	48.446.792,24	17.110.396,83	30.025.194,06	74.474.100,73	28.666.845,58
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	55.571.960,00	55.164.689,84	9.070.724,58	20.509.043,39	34.655.646,45	9.243.451,52	18.105.595,28	37.059.094,56	17.755.284,91
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	11.000,00	111.000,00	92.688,48	92.688,48	18.311,52	92.688,48	92.688,48	18.311,52	92.688,48
OUTRAS DESPEASAS CORRENTES	49.225.340,00	49.223.604,95	17.016.205,63	35.450.770,68	13.772.834,27	7.774.256,83	11.826.910,30	37.396.694,65	10.818.872,19
DESPEASAS DE CAPITAL	42.516.100,00	44.588.904,25	6.846.626,99	14.513.777,29	30.075.126,96	1.538.387,87	1.766.598,39	42.822.305,86	1.460.589,95
INVESTIMENTOS	42.091.100,00	43.955.904,25	6.796.869,25	13.926.261,81	30.029.642,44	1.352.991,34	1.397.136,97	42.558.767,28	1.091.128,53
AMORTIZACAO DA DIVIDA	425.000,00	633.000,00	49.757,74	587.515,48	45.484,52	185.396,53	369.461,42	263.538,58	369.461,42
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	6.928.300,00	6.892.736,96	0,00	0,00	6.892.736,96	0,00	0,00	6.892.736,96	0,00

Continua 2/4

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	154.252.700,00	155.980.936,00	33.026.245,68	70.566.279,84	85.414.656,16	18.648.784,70	31.791.792,45	124.189.143,55	30.127.435,53
RESERVA DE CONTINGENCIA	6.928.300,00	6.892.736,96	0,00	0,00	6.892.736,96	0,00	0,00	6.892.736,96	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	7.867.300,00	7.725.300,00	1.748.229,46	3.070.332,12	4.654.967,88	1.627.487,22	2.801.360,60	4.923.939,40	1.902.252,16
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	162.120.000,00	163.706.236,00	34.774.475,14	73.636.611,96	90.069.624,04	20.276.271,92	34.593.153,05	129.113.082,95	32.029.687,69
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	162.120.000,00	163.706.236,00	34.774.475,14	73.636.611,96	90.069.624,04	20.276.271,92	34.593.153,05	129.113.082,95	32.029.687,69
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	15.156.234,60	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	162.120.000,00	163.706.236,00	34.774.475,14	73.636.611,96	—	20.276.271,92	49.749.387,65	—	32.029.687,69

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	5.219.000,00	5.219.000,00	925.566,96	17,73	2.198.538,27	42,13	3.020.461,73
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	5.219.000,00	5.219.000,00	925.566,96	17,73	2.198.538,27	42,13	3.020.461,73
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	5.217.000,00	5.217.000,00	925.566,96	17,74	2.198.538,27	42,14	3.018.461,73
Contribuições Sociais Intra-Orçamentarias	5.217.000,00	5.217.000,00	925.566,96	17,74	2.198.538,27	42,14	3.018.461,73
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
Multas e Juros de Mora	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2016/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	7.867.300,00	7.725.300,00	1.748.229,46	3.070.332,12	4.654.967,88	1.627.487,22	2.801.360,60	4.923.939,40	1.902.252,16
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.867.300,00	7.725.300,00	1.748.229,46	3.070.332,12	4.654.967,88	1.627.487,22	2.801.360,60	4.923.939,40	1.902.252,16

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 4.029.467,34